
 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 23 – nº 02               Brasília-DF, 12 de janeiro de 2015 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 

 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SECRETARIA-EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 49/2015/SEI-MC 

de 06 de janeiro de 2015 

 

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere o inciso XV, art. 72, Capítulo IV, Anexo II, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, 
publicada no D.O.U. nº 49, de 12 de março de 2012, combinado com o art. 152 da Lei nº 8.112/90, 

 RESOLVE: 

 Art. 1º Prorrogar por igual período, contados do término do período inicial, o prazo para conclusão 
dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa, designada pela Portaria nº 3279/2014/SEI-
MC, 01 de dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço da CGGP/SPOA nº 46-especial, do 
dia 09 de dezembro de 2014, objeto do Processo nº 53900.032079/2014-64. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 51/2015/SEI-MC 
Boletim de Serviço   1 



Boletim de Serviço                    Ano 23 – nº 02                          Brasília-DF, 12 de janeiro de 2015 
 

de 07 de janeiro de 2015 

 

Designa fiscal do Contrato nº 72/2014-MC. 

  

                     O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 
de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 

                      Art. 1o Designar o servidor LINCOLN JOSÉ RIBEIRO, matrícula nº 15368051, 
CPF nº 529.838.896-53 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE SOUZA MUNIZ 
BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para Fiscal do Contrato nº 72/2014-
MC, assinado em 31.12.2014, processo nº 53000.077159/2013-10, firmado com a empresa DE 
PAULA ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA - EPP, cujo objeto é a contratação de empresa 
para a manutenção e substituição de rede existente com fornecimento de materiais necessários 
para atender as edificações do Ministério das Comunicações em Brasília-DF, de acordo com as 
especificações estabelecidas no referido Contrato, no Edital de Pregão Eletrônico nº 034/2014-
MC, Ata de Registro de Preços nº 62/2014 e da proposta de preços apresentada pela 
CONTRATADA.   

                       Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA Nº 57/2015/SEI-MC 

de 07 de janeiro de 2015 
 

Designa fiscal do Contrato nº 65/2014-MC 
  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário 
Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora LEONICE SOUZA MUNIZ BARBOSA, matrícula 
nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00 e, em seus impedimentos, o servidor EUGENIO DE 
OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 1355014, CPF nº 149.775.911-00, para fiscal do Contrato nº 
65/2014-MC, assinado em 22.12.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 

Boletim de Serviço   2 



Boletim de Serviço                    Ano 23 – nº 02                          Brasília-DF, 12 de janeiro de 2015 
 
empresa PERSONALIZZE MÓVEIS LTDA ME, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de armários, de acordo com as especificações estabelecidas no 
referido Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico nº 28/2014, Ata de Registro de Preços nº 
55/2014 e da Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 

                                Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA Nº 58/2015/SEI-MC 

de 07 de janeiro de 2015 

 
Designa fiscal do Contrato nº 68/2014-MC. 

 
  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário 
Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 
1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE SOUZA 
MUNIZ BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para fiscal do Contrato nº 
68/2014-MC, assinado em 22.12.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 
empresa DELEALPE COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÓVEIS E INTERIORES LTDA - ME, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no serviço de desmontagem, 
remanejamento, montagem e transporte de divisórias, lambris, persianas, rodapés e portas, de 
acordo com as especificações estabelecidas no referido Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico 
nº 28/2014, Ata de Registro de Preços nº 58/2014 e da Proposta de Preços apresentada pela 
CONTRATADA. 

                              Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA Nº 59/2015/SEI-MC 
Boletim de Serviço   3 



Boletim de Serviço                    Ano 23 – nº 02                          Brasília-DF, 12 de janeiro de 2015 
 

de 07 de janeiro de 2015 

 
Designa fiscal do Contrato nº 74/2014-MC. 

 
  

O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso 
das atribuições que lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário 
Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 
21 de junho de 1993, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 
1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE SOUZA 
MUNIZ BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para fiscal do Contrato nº 
74/2014-MC, assinado em 22.12.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 
empresa MARCENARIA REGIONAL DIVISÓRIAS E MÓVEIS LTDA - ME, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de divisórias, portas, 
persianas, acessórios e mobiliários, de acordo com as especificações estabelecidas no referido 
Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico nº 28/2014, Ata de Registro de Preços nº 54/2014 e da 
Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 

  Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

 

 JARBAS DOS REIS - Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração 

 

 

PORTARIA Nº 60/2015/SEI-MC 

 de 07 de janeiro de 2015  

 

  Designa fiscal do Contrato nº 76/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 
de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 

Art. 1o Designar o servidor EUGENIO DE OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 
1355014, CPF nº 149.775.911-00 e, em seus impedimentos, a servidora LEONICE SOUZA 
MUNIZ BARBOSA, matrícula nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00, para fiscal do Contrato nº 
76/2014-MC, assinado em 22.12.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 

Boletim de Serviço   4 



Boletim de Serviço                    Ano 23 – nº 02                          Brasília-DF, 12 de janeiro de 2015 
 
empresa LAYOUT MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA - EPP, cujo objeto é a contratação de 
empresa especializada no fornecimento e instalação de armários, mesas e gaveteiros, de acordo 
com as especificações estabelecidas no referido Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico nº 
28/2014, Ata de Registro de Preços nº 56/2014 e da Proposta de Preços apresentada pela 
CONTRATADA. 

 Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

 

 

PORTARIA Nº 61/2015/SEI-MC 

de 07 de janeiro de 2015 

 
Designa fiscal do Contrato nº 77/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 
de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 

Art. 1o Designar a servidora LEONICE SOUZA MUNIZ BARBOSA, matrícula 
nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00 e, em seus impedimentos, o servidor EUGENIO DE 
OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 1355014, CPF nº 149.775.911-00, para fiscal do Contrato nº 
77/2014-MC, assinado em 22.12.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 
empresa BERRY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ESTOFADOS LTDA ME, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de mesas, de acordo com as 
especificações estabelecidas no referido Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico nº 28/2014, Ata 
de Registro de Preços nº 57/2014 e da Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 

                                Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

 

 ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 

PORTARIA Nº 62/2015/SEI-MC 

de 07 de janeiro de 2015 

Boletim de Serviço   5 



Boletim de Serviço                    Ano 23 – nº 02                          Brasília-DF, 12 de janeiro de 2015 
 

 
Designa fiscal do Contrato nº 79/2014-MC. 

  

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere a Portaria no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, 
de 12 seguinte, e, tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
resolve: 

Art. 1o Designar a servidora LEONICE SOUZA MUNIZ BARBOSA, matrícula 
nº 1720049, CPF nº 471.693.201-00 e, em seus impedimentos, o servidor EUGENIO DE 
OLIVEIRA PASSOS, matrícula nº 1355014, CPF nº 149.775.911-00, para fiscal do Contrato nº 
79/2014-MC, assinado em 22.12.2014, processo nº 53000.007236/2014-47, firmado com a 
empresa INOVMOVEIS - COMÉRCIO DE MÓVEIS PLANEJADOS EIRELI - ME, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada no fornecimento e instalação de estações de trabalho, de 
acordo com as especificações estabelecidas no referido Contrato, no Edital do Pregão Eletrônico 
nº 28/2014, Ata de Registro de Preços nº 59/2014 e da Proposta de Preços apresentada pela 
CONTRATADA. 

                                Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço. 

 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO - Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviço   6 



Boletim de Serviço                    Ano 23 – nº 02                          Brasília-DF, 12 de janeiro de 2015 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Andrea de Miranda Ramos Kern 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Denise Alves Manrique Segura 

 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 303 - 3º andar 
CEP 70044-900 - Brasília-DF 

Telefone: (061) 2027-6044 ou 2027-6136 
E-MAIL: boletim@comunicacoes.gov.br 

 

 
 

Boletim de Serviço   7 


